Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 279ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 24 DE JANEIRO DE 2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e quinze
minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin
Boralli Marques, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges
de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do
PROFIAP), Prof. Dr. Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR), Prof. Dr. Breno Regis Santos
(Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do PPGCEA), Prof.
Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco
(Coordenadora do PPGCF), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF),
Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador
do PPGEAB), Prof. Dr. Estevan Leopoldo de Freitas Coca (Vice-Coordenador do PPGEO), Profa. Dra. Olga
Luísa Tavano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ) e a
servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s). Esta reunião foi convocada para tratar dos
seguintes assuntos: Comunicados: a) Devolu va do Seminário de meio termo e planejamento para 2024. A
profa. Vanessa informou aos membros que enviará convocação para uma reunião, presencial, que deverá
ser dia sete de fevereiro para apresentação dos PPGs. 1) Ata nº 278 foi aprovada por unanimidade. 2)
Homologações de tulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes tulos: Aline
Rodrigues To  do PPGPS – Mestra (23087.018202/2023-03); Douglas Alexandre Alves do PPGPS – Mestre
(23087.020714/2023-21); Ana Cláudia Ribeiro Santos do PPGPS – Mestra (23087.015741/2023-82);
Josislaine de Oliveira Gouvea do PROFIAP – Mestra (23087.003415/2023-22); Ana Elisa Mendes de Paula do
PROFIAP – Mestra (23087.021504/2023-51); Ana Paula da Silva Benite do PROFIAP – Mestra
(23087.022349/2023-90); Bianca Silva de Morais Freire do PPGENF – Mestra (23087.021091/2023-12);
Karine Cris na Siqueira Cunha do PPGENF – Mestra (23087.021182/2023-40); Ta ana Corrêa da Silva do
PPGENF – Mestra (23087.020168/2023-29); Rodolfo Francisco do PPGENF – Mestre (23087.020727/2023-
09); Marcia Maria da Silva Bem do PPGENF – Mestra (23087.021180/2023-51); João Vitor Andrade do
PPGENF – Mestre (23087.020797/2023-59); Juliana Cris na Mar ns de Souza do PPGENF – Mestra
(23087.021644/2023-29); Nayara Cris na Milan do PPGENF – Mestra (23087.021886/2023-12); Saymon da
Silva Siqueira do PPGHI – Mestre (23087.021834/2023-46); Eric Eduardo Alves Ferreira do PPGBiotec –
Mestre (23087.018739/2023-65); Álisson Neves Santos do PPGBiotec – Mestre (23087.012342/2023-60);
Miriel Bonadiman Zanol do PPGBiotec – Mestre (23087.021434/2023-31); Breno Matheus Sabóia Rangel do
PPGMCF – Mestre (23087.016979/2023-25); Aline Mara Gonçalves do PPGB – Doutora
(23087.020783/2023-35); Anna Karoline Lopes Rocha do PPGCR – Mestra (23087.012663/2023-64). Por
unanimidade, foi referendada a homologação ad referendum de tulo, referente aos seguintes processos:
Leandro Marcos Santos do PPGQ – Doutor (23087.014018/2023-86); Pablo Tavares Antunes Oliveira do
PROFIAP – Mestre (23087.021099/2023-71); Cris ano Jus no de Sousa do PROFIAP - Mestre
(23087.014796/2023-75). 3) Proposta de Normas de credenciamento e recredenciamento do Programa de
Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (23087.016216/2020-31). A profa. Tania,
coordenadora do curso, pediu autorização a profa. Vanessa, já que se encontrava de férias, para apresentar
a proposta. A coordenadora apresentou a minuta e diante do exposto, a CPG aprovou por unanimidade, a

Ata de Reunião 279ª da CPG - 24/01/2024 (1187924)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

Resolução nº 02/2024 que trata das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais. 4) Proposta de Normas de credenciamento e recredenciamento de docentes do
Programa de Pós-Graduação Engenharia Química (23087.009772/2023-02). O Prof. Rafael, coordenador
do curso, apresentou os principais pontos que foram alterados na minuta e diante do exposto, a CPG
aprovou por unanimidade, a Resolução nº 01/2024 que trata das normas de credenciamento e
recredenciamento de Docentes do Programam de Pós-Graduação em Engenharia Química. 5) Proposta de
Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais
(23087.022685/2023-32). A Profa. Tania, coordenadora do curso, apresentou as principais correções e
modificações na minuta e após explanação a CPG aprovou por unanimidade, a Resolução nº 03/2024 que
trata das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais. 6)
Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado da discente Nathália Carvalho
Costa do PPGQ (23087.023724/2023-19). A Profa. Danielle, vice-coordenadora do curso, falou sobre a
solicitação da discente e disse que o programa estava de acordo a prorrogação. Diante do exposto, a CPG
por unanimidade, deferiu a solicitação de prorrogação de prazo para defesa de tese da discente Nathália
Carvalho Costa do Programa de Pós-Graduação em Química. A reunião encerrou-se às 14h30min. Nada
mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata
que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 23/02/2024, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 23/02/2024, às 09:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1187924 e o código CRC 89A78576.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1187924

Ata de Reunião 279ª da CPG - 24/01/2024 (1187924)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 279ª da CPG - 24/01/2024 (1187924)